

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 445 338,16 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	483,38	84,97	41 072,799
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	163,64	84,97	13 904,491
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,55	84,97	556,553
		Total manopera				55 533,85

Materiale:

1.	14111222014554544	Piatra sparta	m3	17,87	180,00	3 216,60
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	180,00	0,00
3.	1411122201752654	Piatra sparta (piatra but)	m3	47,67	180,00	8 580,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,17	280,00	1 167,60
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,07	280,00	579,60
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,74	280,00	4 967,20
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 453,59	1,90	2 761,821
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	663,15	1,90	1 259,985
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 261,88	1,90	6 197,572
10.	2661112800644555	Placi din beton, pentru trotuare (h=6,0 cm)	m2	420,69	175,00	73 620,75
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,42	1 314,44	42 614,145
12.	2666122800286968574	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (Bordura Br 650x300x150 GOST 6665-91)	m	347,12	117,50	40 786,60
13.	266612280032514785	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Br 500x200x80 mm)	m	353,43	67,50	23 856,525
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,29	125,00	1 036,25
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,13	15,00	46,95
16.	4100126202818	Apa	m3	5,70	15,00	85,50
		Total materiale de construcții				210 777,70

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,94	41,10	983,934
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,96	102,04	1 220,398
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,20	363,07	1 524,894
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,35	334,56	117,096
5.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,70	31,63	85,401
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,02	351,97	3 878,709
		Total utilaje de construcții				7 810,43

Total:

Прямые затраты	lei	274 121,98
Asigurarea sociala	24,00 %	65 789,28
Total	100,00 +	339 911,26
Cheltuieli de regie	6,00 %	20 394,68
Total	100,00 +	360 305,94
Beneficiu	3,00 %	10 809,18
Total	100,00 +	371 115,12
TVA	20,00 %	74 223,04

Total deviz:**445 338,16**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)